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Vor Frue Kirke 

Midt i Aalborgs gamle bydel, omgivet af små huse, hæver Vor Frue 
Kirke sig som en stor og imponerende bygning. Der, hvor kirken 
ligger har der været kirkegrund helt tilbage til omkring år 1100. Vor 
Frue Kirke var oprindelig klosterkirke, og lige syd for kirken lå 
klostret for nonner af Benediktinerordenen. I 1140 blev det norske 
kongsemne Sigurd Slembe begravet i kirken, hvilket er bevidnet af 
præsten Kjeld Kalv. Denne præst er den mest navnkundige blandt 
de præster, der har været ved Vor Frue Kirke, idet han er identisk 
med Viborgs helgen: Sct. Kjeld.  
Den nuværende kirke er fra 1878 

 
Svenstrup kirke 

Svenstrup kirke er opført i den store kirkebyggetid fra 1150 – 1200.  
Kirkens ældste dele. skib, kor og apsis er opført af tilhuggede 
granitsten, lagt på en granitsokkel med skråkant 
Højt placeret over Guldbæk Ådal ligger Svenstrup Kirke. Landskab 
og kirke danner her den smukkeste enhed. Tidligere tiders 
vigtigste færdselsstrøg mod nord, syd, øst og vest krydsedes 
nedenfor kirken og mange rejsende søgte herop for en stille stund. 
Kirken er indviet til Skt. Morten, som er de vejfarendes helgen og 
beskytter. 

 

 
Øster Hornum kirke 

Kirken ligger smukt placeret over den gamle landsby, som 
formodes at høre til blandt de ældste i landet, dvs. fra perioden 
400-800 år e. Kr. Kirkens anseelige størrelse må henføres til, at 
Øster Hornum med Tingstedet var Herredsby, 
I kirkens skib er anbragt 2 egetræsfigurer af Jomfru Maria og Sct. 
Kjeld, 
 

 
Veggerby kirke 

Kirken ligger på et af de højeste punkter i landskabet, hvorfor der 
er en fantastisk udsigt fra den. Derfor er den heller ikke er let at 
komme uden om, ja nærmest springer en i øjnene, hvor man end 
kommer fra. 
 Bygningen er fra omkring år 1200. Den ældste del af den er opført 
i granitkvader. Mens tårnet er opført i munkesten omkring år 1400. 
Indvendig fremtræder kirken med sin døbefont, sin prædikestol, sit 
alterparti og sit orgel, lige så smuk og enkel, som den tager sig ud i 
sit ydre. 

 

 
Skivum kirke 

Skivum kirke er bygget omkring 1219. Skib og kor er fra romansk 
tid, opført af granitkvadre på sokkel med skråkant. Inde i kirkens 
våbenhus ses en anseelig runesten, der i 1654 stod i 
kirkegårdsdiget, indskriften på stenen lyder: Moderen Thyra og 
sønnerne Odinkar og Gudmund, de tre rejste disse kumler efter ki.. 
den "hupska"; han var den bedste og største af landmænd i 
Danmark.  
 

 
Aars kirke 

Aars Kirke er oprindelig opført som en granitkirke mellem år 1200 
og år 1250. Kirken var den almindelige type af såkaldte jyske 
granitkirker, der i denne periode blev bygget med Viborg domkirke 
som forbillede.  
Med jernbanens indtog i slutningen af 1800-tallet voksede byen og 
kirken blev nu for lille i forhold til sognets indbyggerantal. I 
begyndelsen af 1900-tallet blev det derfor besluttet at udvide 
kirken ved at bygge et hovedskib på tværs af den oprindelige kirke. 
Dette skete 1921/22, hvor kirken fik sit nuværende udseende.  
I 2004 gennemgik kirken en større indvendig renovering, med 
kunstnerisk bistand af Erik Heide.  
 
 



 
Testrup kirke 

 
 

 
Testrup Kirke og dens omgivelser er et spændende og historisk 
interessant sted. Indtil 1748 lå her en hospitalskirke. I dag står kun 
koret og et enkelt fag fra skibet tilbage. Det fungerer som 
sognekirke for Testrup sogn. Ruinerne af hospitalet kan ses ved 
kirken.  Lige syd for kirken ligger Testrupgaard, og øst herfor ligger 
ruinerne af et stenhus, der kaldes Testrup Kloster, det er ruinerne 
af af en stor 3-etages bygning. Bygningen har været 
administrationsbygning til hospitalet og bolig for biskoppen, når 
han var på stedet. I 1432 skænkede Viborgbispen sin hovedgård, 
Testrupgaard, til Testrup Hospitalskirke og sikrede dermed den 
store kirkes indtægt og vedligeholdelse. 
Gården, kirken og hospitalet var i middelalderen rammen om et 
myldrende liv af præster, munke og pilgrimme, der valfartede til 
kirken og Skt. Sørens Helligkilde, der ligger ca. 800 m nordøst for 
kirken. 

 

 
Gl. Hvam kirke 

Hvam Kirke er en lille, romansk kirke med vestvendt tårn og 
sydvendt våbenhus. . Kor og skib er opført af granitkvadre, der 
hviler på en skråkantet granitsokkel og er bygget i romansk stil.  
Tårnet, der er opført i sengotisk stil, er bygget af genanvendte 
kvadre og munkesten, og er antagelig fra omkring år 1400 
Begge oprindelige døre er bevaret, om end den nordlige 
indgangsdør er tilmuret. I kormuren findes en ligsten med 
portrætfigurer over Niels Harbou og hans hustru Birgitte Munk, der 
i 1500-tallet ejede herregården Restrup 

 
Skals kirke 

Kor og skib er opført i romansk tid af fint tilhugne kvadre over 
karnisprofileret sokkel. Den øverste række kvadre på korets 
sydmur har svagt udhugne arkader, arkadefrisen fortsætter på 
østgavlen. Den retkantede syddør er bevaret i brug, norddøren er 
tilmuret. I korets murværk er genåbnet tre rundbuevinduer med 
monolitoverligger. I korets sydmur ses en reliefkvader med hoved. 
Tårnet samt nordkapel og våbenhus er opført i sengotisk tid. 
 

 

 
Vorde kirke 

Kor og skib er opført i romansk tid af granitkvadre over 
hulkantsokkel. Begge de normale døre er bevaret, den tilmurede 
norddør står som indvendig niche, syddøren er stadig i brug. 
Mellem skibet og våbenhuset sidder en dørfløj fra 1623. 
Altertavlen er fra begyndelsen af 1600-tallet og er købt fra 
Gråbrødre kirke i Viborg i.1813. Prædikestolen er fra 1600 tallet.. 
Den romanske døbefont har liljeornamenter på kummen. 

 
Fiskbæk kirke 

Kirken med løgkuplen 
Hvorfor vi her i det midtjyske har en enlig kirke med løgkuppel, ved 
vi meget lidt om; men måske har det noget at gøre med 
Horsensfamilien Lichtenberg, der i slutningen af 1700-årene har 
haft økonomiske interesser i Bollergård, som Fiskbæk Kirke hørte 
til. Denne familie har anbragt mange løgkupler på kirker og 
herregårde som de ejede på hjemegnen. 

 
 


